Signora mia, io non posso non pregare per l' Eccellenzia del Signor Prencipe: prima perche così richiede la christiana charità, per la quale siamo obligati pregare l' un per l' altro, e tanto più per li Prencipi Christiani, quali difendono la fede di Christo. Appresso è caro Consorte di sua Altezza, à quale deggio ogni riverenza, et ogni purissimo amore, per lo merito della sua virtù, e de' suoi santi desiderii. Et anco per l'obbligo, che l' ho per la grande amorevolezza, e cortesia, che senza ogni merito, per le sue lettere mi dimostra. Di più è l' Unigenito, e caro figliuolo dell' Eccellenzia del Signor Duca, per la cui gratia, e favore siamo in questa sua Città. Talche per ogni rispetto, non solamente io, ma tutti siamo obligati pregare per la loro salute, essendo nostri singolari Signori, e protettori. Sia dunque più, che certa, che ogni di prego per loro salute, e essorto i miei fratelli à fare il medesimo, stia di buon animo, che spero, ch' il Signor la consolrà spiritualmente, e corporalmente, si così sarà expediente per la sua salute, e le nostre orationi havranno efficacia dalla viva fede di sua Altezza. Attenda dunque, quanto sia possibile, ad amar il Signore, e non si contristi molto dell' assenza del

suo Signor Consorte. Imperoche la sua molta tristezza non porta salute al Signor Prencipe, ma si ben gran nocumento apporta al corpo, et all' anima di sua Altezza. Il che sarà causa di travagliar la mente del suo Signor Consorte. Non dico che stia in giuochi, in balli, et in sollazzi, perche non conviene in questo tempo vivere in delitie. Ma forzisi stare colla mente quieta, acciò possa attendere all' oratione per se, e per la salute dell' anima, e del corpo del suo Signor Prencipe, e questo certo sarà grato al Signore, et utile à lei, et al suo Signor Consorte. E se ben' il Demonio per turbarla, l' appresentasse molti pericoli, e molti disaggi del Signor Prencipe, non creda cosa alcuna, perche ciò farà il nemico per impedire il frutto del suo meditare. E però quando si sente perturbare da queste varie representationi, dica col Santo profeta: *Quare tristis es anima mea, et quare conturbas me? Spera in Deo, etc.* E con questa viva fede, e ferma speranza ottenerà dal Signore ogni suo giusto desiderio.

Signora mia, son' agitato da due pensieri l'uno è di timore, e l'altro è d' amore. Sua Altezza m' invita à scriverle spesso, il che fò molto volentieri per amor, ch' io porto all' anima sua (per la quale è morto Christo) e per il gran desiderio, ch' hò di consolarla sempre: Dall' altra banda sempre temo di non essere tenuto troppo presentuoso, ch' io vile ardisca scrivere con tanta fiducia, e con tanta famigliarità ad una così gran Signora. Al fine mi lascierò vincere dall' amore, e desiderio c' hò di consolarla, chiedendoli perdono della mia loquacità . E per non più fastidirla farò fine colla penna, ma non col cuore, quale sempre pregherà per la salute di sua Altzza, del suo Signor Consorte, e del mio Signor Duca. Con raccomandarmi sempre alle loro gracie, desiderendole ogni felicità.